

ESTADO DO AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS GABINETE DO VEREADOR AZAMOR PAULO CARDOSO PESSOA - PARTIDO MDB

INDICAÇÃO

Parintins-AM, 08 de setembro de 2025.

AUTORIA: VER. AZAMOR PAULO CARDOSO PESSOA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, **INDICAÇÃO** à Prefeitura Municipal de Parintins por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa (SECULT) e da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), que seja criado o Concurso Municipal de Fanfarras, com o objetivo de valorizar, incentivar e difundir o trabalho cultural e musical desenvolvido pelas escolas, grupos comunitários e projetos sociais de nosso município e dá outras providências.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)

As fanfarras desempenham um papel fundamental na formação cultural e social de crianças, adolescentes e jovens, promovendo disciplina, trabalho em equipe, protagonismo juvenil e o acesso à música de forma democrática. Além de serem expressão artística e cultural, contribuem para a integração entre escolas e comunidades, fortalecendo a identidade local e o sentimento de pertencimento.

A proposta encontra respaldo também na BNCC (Base Nacional Comum Curricular), que reconhece a música como linguagem essencial para o desenvolvimento integral dos estudantes, inserida no componente de Arte. A BNCC estabelece a importância das experiências estéticas e culturais que permitam aos alunos compreender, apreciar e produzir manifestações artísticas, ampliando suas capacidades criativas, comunicativas e críticas.

Dessa forma, a criação do Concurso Municipal de Fanfarras, em parceria entre a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Economia Criativa e a Secretaria Municipal de Educação, representará um avanço significativo na valorização da música, da educação e da cultura em nosso município, onde esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 08 de setembro de 2025.

Vereador Azamor Paulo Cardoso Pessoa MDB